
議案提出者：福井市地域交通課 

 

議案１：清水地域バスの運行計画変更について 

 

１ 路線の概要 

運 行 主 体 福井市 

運行事業者 光タクシー有限会社 

運 行 形 態 路線定期運行 

運 行 日 （水曜日、土曜日）上り 3 便、下り 3 便 

運 行 車 両 23 人乗りマイクロバス 

利 用 者 数 
1,073 人（R6.4～R7.3） 

 笹谷・志津が丘線：566 人 清水畑・平尾線：507 人 

 

２ 変更内容 

 （１）路線の休止（笹谷・志津が丘線） 

「ふくい健康の森」停留所と「清水診療所」停留所との間の路線について、 

市道７６８号線を通る路線を休止する。（路線延長：１６．０キロ） 

 

（２）路線の新設（笹谷・志津が丘線） 

「ふくい健康の森」停留所と「清水診療所」停留所との間の路線について、県

道３２号を迂回する路線を新設する。（路線延長：１８．２キロ） 

 

３ 変更理由 

・清水地域バス（笹谷・志津が丘線）は、令和６年６月の大雨で路肩が崩れた市

道７６８号線の復旧工事の影響により、ルート上の一部区間が通行止めとなっ

たことから、現在は迂回して運行している。（道路運送法第１７条：天災等の

場合における他の路線による事業の経営を適用） 

・迂回期間が令和８年３月３１日までと長くなることから、路線の休止と迂回路

線の新設を行う。 

・なお、市道７６８号線通行止めの解除時は、迂回路線の廃止と、休止路線の再

開を行う。 

 

 

資料１ 



４ 変更日 

  認可日 

※迂回期間は、令和８年３月３１日（火）までの予定 

 

５ 周知方法 

  停留所およびバス車内への案内掲示、市ホームページへの掲載 

 

６ 参考資料 

  資料１－１：現行ルート、変更ルート（案） 

 



資料1-1
笹谷・志津が丘線 笹谷・志津が丘線（迂回ルート）

清水畑・平尾線（変更なし）



議案提出者：福井市地域交通課 

 

議案２：東郷地域コミュニティバスの運行計画変更について 

 

１ 路線の概要 

運 行 主 体  東郷地域コミュニティバス運行協議会 

運行事業者 福井交通株式会社 

運 行 形 態  路線定期運行 

運 行 日 

まきやま号（上東郷ルート）：火・金・第２／第４土曜日 

せせらぎ号（脇三ケルート）：月・木・第１／第３土曜日 

（水・日曜日及び 12/30～1/3 は運休） 

運 行 車 両  10 人乗りワゴン  

利 用 者 数  
（R6.4～R7.3）2,925 人 ※2.3 人/便 

 まきやま号：1,720 人 せせらぎ号：1,205 人 

 

２ 変更内容 

 （１）停留所の新設（せせらぎ号） 

   地区からの要望を踏まえ、下記停留所を新設する。 

「福山医院前」「東郷美里公園」 計２か所 

 

（２）停留所の移設（せせらぎ号） 

   停留所の新設に伴う運行経路の変更により、「毘沙門寿司前」停留所を移設する。 

 

（３）路線の廃止・新設およびダイヤの変更（せせらぎ号） 

停留所の新設および運転士の休憩時間の確保、所要時分の見直しに伴う運行経路お

よびダイヤの変更 

 

３ 変更理由 

  ・東郷駅東部土地区画整理事業により、東郷美里町自治会が新しくできたため、

「東郷美里公園」停留所を新設するとともに、ルート上に立地する「福山医院

前」停留所を新設することで住民の利便性向上を図る。 

  ・第１便と第２便の間が１０分となっており、道路混雑時や降雪時には遅延が発生

する影響で、運転士の休憩時間の確保が難しくなっていたため、第１便の出発時

間を５分繰り上げ、運転士の休憩時間を確保する。 

  ・所要時分を計り直した結果、「南山集落センター」停留所から「みどり団地前」

停留所までの時間を３分から１分に短縮し、「みどり団地」停留所の発車時刻を

早める変更を行う。 

資料２ 



 

４ 変更予定日 

  令和７年１０月１日（水） 

 

５ 周知方法 

  停留所およびバス車内への案内掲示 

 

６ その他 

 ・ 福井南警察署には、バス停の位置確認及びルートについて確認済。 

・ 運行経路およびその変更に伴うダイヤの変更については地域運行協議会と協議済。 

 

７ 参考資料 

資料２-１：現行路線図 

資料２-２：路線図（案） 

資料２-３、２－４：停留所の新設（案） 

資料２-５：停留所の移設（案） 

資料２-６：時刻表（案） 



東郷地域コミュニティバス路線図（全体）

資料２-１



東郷地域コミュニティバス せせらぎ号ルート変更（詳細）

バス停（既存） バス停（新設・移設）

資料２-２



「東郷美里公園」停留所の新設

　・美里公園ゴミステーションに掲示 資料２-３



「福山医院前」停留所の新設

　・京福バス 酒生いきいきバス停を使用（京福バス確認済み） 資料２-４



「毘沙門寿司前」停留所の移設

バス停（既存）

資料２-５

現行ルート

現行ルート

バス停（移設）

変更後

バス停（既存）

バス停（移設）

変更後ルート

バス停の位置（移設）

バス停の位置（既存）



【東郷地域コミュニティバス　東郷おつくねバス　せせらぎ号時刻変更（案）】

①便 ➁便 ➂便 ④便 ⑤便 ①便 ➁便 ➂便 ④便 ⑤便
あさくら水の駅 7:40 9:10 10:40 13:05 15:00 あさくら水の駅 7:35 9:10 10:40 13:05 15:00
脇三ケ 7:41 9:11 10:41 13:06 15:01 脇三ケ 7:36 9:11 10:41 13:06 15:01
脇三ケ町集落センター前 7:42 9:12 10:42 13:07 15:02 脇三ケ町集落センター前 7:37 9:12 10:42 13:07 15:02
杣脇 7:42 9:12 10:42 13:07 15:02 杣脇 7:37 9:12 10:42 13:07 15:02
みどり団地前 7:45 9:15 10:45 13:10 15:05 みどり団地前 7:40 9:15 10:45 13:10 15:05
南山集落センター 7:46 9:16 10:46 13:11 15:06 南山集落センター 7:41 9:16 10:46 13:11 15:06
伊藤園福井支店前 7:47 9:17 10:47 13:12 15:07 伊藤園福井支店前 7:42 9:17 10:47 13:12 15:07
小安 7:47 9:17 10:47 13:12 15:07 小安 7:42 9:17 10:47 13:12 15:07
東郷大橋 7:48 9:18 10:48 13:13 15:08 東郷大橋 7:43 9:18 10:48 13:13 15:08
トックリ軒前 7:49 9:19 10:49 13:14 15:09 トックリ軒前 7:44 9:19 10:49 13:14 15:09
越前東郷駅 7:50 9:20 10:50 13:15 15:10 越前東郷駅 7:45 9:20 10:50 13:15 15:10
毘沙門寿司前 7:51 9:21 10:51 13:16 15:11 毘沙門寿司前 7:46 9:21 10:51 13:16 15:11
福山医院前 ー ー ー ー ー 福山医院前 7:46 9:21 10:51 13:16 15:11
東郷美里公園 ー ー ー ー ー 東郷美里公園 7:47 9:22 10:52 13:17 15:12
上毘沙門公民館 7:52 9:22 10:52 13:17 15:12 上毘沙門公民館 7:47 9:22 10:52 13:17 15:12
中毘沙門町集落センター 7:54 9:24 10:54 13:19 15:14 中毘沙門町集落センター 7:49 9:24 10:54 13:19 15:14
下毘沙門町集落センター 7:55 9:25 10:55 13:20 15:15 下毘沙門町集落センター 7:50 9:25 10:55 13:20 15:15
足羽支所前 7:57 9:27 10:57 13:22 15:17 足羽支所前 7:52 9:27 10:57 13:22 15:17
福田 7:58 9:28 10:58 13:23 15:18 福田 7:53 9:28 10:58 13:23 15:18
福田ふれあいセンター前 7:58 9:28 10:58 13:23 15:18 福田ふれあいセンター前 7:53 9:28 10:58 13:23 15:18
上東郷と杵と臼 8:00 9:30 11:00 13:25 15:20 上東郷と杵と臼 7:55 9:30 11:00 13:25 15:20
川栄歯科医院前 8:01 9:31 11:01 13:26 15:21 川栄歯科医院前 7:56 9:31 11:01 13:26 15:21
東郷中島 8:02 9:32 11:02 13:27 15:22 東郷中島 7:57 9:32 11:02 13:27 15:22
稲津新 8:03 9:33 11:03 13:28 15:23 稲津新 7:58 9:33 11:03 13:28 15:23
稲津 8:08 9:37 11:07 13:32 15:27 稲津 8:03 9:37 11:07 13:32 15:27
済生会病院 8:13 9:42 11:12 13:35 15:32 済生会病院 8:08 9:42 11:12 13:35 15:32
和田東 8:15 9:44 11:14 13:39 15:34 和田東 8:10 9:44 11:14 13:39 15:34
東部プラザ 8:16 9:45 11:15 13:40 15:35 東部プラザ 8:11 9:45 11:15 13:40 15:35
和田公民館前 8:18 9:47 11:17 13:42 15:37 和田公民館前 8:13 9:47 11:17 13:42 15:37
西方1丁目 8:20 9:49 11:19 13:44 15:39 西方1丁目 8:15 9:49 11:19 13:44 15:39
板垣 8:23 9:52 11:22 13:47 15:42 板垣 8:18 9:52 11:22 13:47 15:42
くすりのアオキ板垣店前 8:24 9:53 11:23 13:48 15:43 くすりのアオキ板垣店前 8:19 9:53 11:23 13:48 15:43
板垣5丁目 8:25 9:54 11:24 13:49 15:44 板垣5丁目 8:20 9:54 11:24 13:49 15:44
羽水高校前 8:25 9:54 11:24 13:49 15:44 羽水高校前 8:20 9:54 11:24 13:49 15:44
産業会館北口 8:29 9:58 11:28 13:53 15:48 産業会館北口 8:24 9:58 11:28 13:53 15:48
厚生病院 8:30 9:59 11:29 13:54 15:49 厚生病院 8:25 9:59 11:29 13:54 15:49
ふくい南アイクリニック前 8:32 10:01 11:31 13:56 15:51 ふくい南アイクリニック前 8:28 10:01 11:31 13:56 15:51
下馬 8:34 10:03 11:33 13:58 15:53 下馬 8:29 10:03 11:33 13:58 15:53
県立図書館 8:36 10:05 11:35 14:00 15:55 県立図書館 8:31 10:05 11:35 14:00 15:55
小稲津 8:37 10:06 11:36 14:01 15:56 小稲津 8:32 10:06 11:36 14:01 15:56
上六条 8:37 10:06 11:36 14:01 15:56 上六条 8:32 10:06 11:36 14:01 15:56
ＪＡ南部支店前 8:38 10:07 11:37 14:02 15:57 ＪＡ南部支店前 8:33 10:07 11:37 14:02 15:57
稲津新 8:39 10:08 11:38 14:03 15:58 稲津新 8:34 10:08 11:38 14:03 15:58
東郷中嶋 8:39 10:08 11:38 14:03 15:58 東郷中嶋 8:34 10:08 11:38 14:03 15:58
川栄歯科医院前 8:40 10:09 11:39 14:04 15:59 川栄歯科医院前 8:35 10:09 11:39 14:04 15:59
上東郷と杵と臼 8:42 10:11 11:41 14:06 16:01 上東郷と杵と臼 8:37 10:11 11:41 14:06 16:01
福田ふれあいセンター前 8:43 10:12 11:42 14:07 16:02 福田ふれあいセンター前 8:38 10:12 11:42 14:07 16:02
福田 8:43 10:12 11:42 14:07 16:02 福田 8:38 10:12 11:42 14:07 16:02
足羽支所前 8:44 10:13 11:43 14:08 16:03 足羽支所前 8:39 10:13 11:43 14:08 16:03
下毘沙門町集落センター 8:46 10:15 11:45 14:10 16:05 下毘沙門町集落センター 8:41 10:15 11:45 14:10 16:05
中毘沙門町集落センター 8:47 10:16 11:46 14:11 16:06 中毘沙門町集落センター 8:42 10:16 11:46 14:11 16:06
上毘沙門公民館 8:48 10:17 11:47 14:12 16:07 上毘沙門公民館 8:43 10:17 11:47 14:12 16:07
東郷美里公園 ー ー ー ー ー 東郷美里公園 8:43 10:17 11:47 14:12 16:07
福山医院前 ー ー ー ー ー 福山医院前 8:44 10:18 11:48 14:13 16:08
毘沙門寿司前 8:49 10:18 11:48 14:13 16:08 毘沙門寿司前 8:44 10:18 11:48 14:13 16:08
越前東郷駅 8:50 10:19 11:49 14:14 16:09 越前東郷駅 8:45 10:19 11:49 14:14 16:09
トックリ軒前 8:51 10:20 11:50 14:15 16:10 トックリ軒前 8:46 10:20 11:50 14:15 16:10
東郷大橋 8:52 10:21 11:51 14:16 16:11 東郷大橋 8:47 10:21 11:51 14:16 16:11
小安 8:53 10:22 11:52 14:17 16:12 小安 8:48 10:22 11:52 14:17 16:12
伊藤園福井支店前 8:53 10:22 11:52 14:17 16:12 伊藤園福井支店前 8:48 10:22 11:52 14:17 16:12
南山集落センター 8:54 10:23 11:53 14:18 16:13 南山集落センター 8:49 10:23 11:53 14:18 16:13
みどり団地前 8:57 10:26 11:56 14:21 16:16 みどり団地前 8:50 10:24 11:54 14:19 16:14
杣脇 8:58 10:27 11:57 14:22 16:17 杣脇 8:53 10:27 11:57 14:22 16:17
脇三ケ町集落センター前 8:58 10:27 11:57 14:22 16:17 脇三ケ町集落センター前 8:53 10:27 11:57 14:22 16:17
脇三ケ 8:59 10:28 11:58 14:23 16:18 脇三ケ 8:54 10:28 11:58 14:23 16:18
あさくら水の駅 9:00 10:29 11:59 14:24 16:19 あさくら水の駅 8:55 10:29 11:59 14:24 16:19

 

現在の時刻表 変更後の時刻表（案）

資料２-６



議案提案者：福井交通株式会社 

 

議案３：南東地区フルデマンドタクシーの停留所設置について 

 

福井市南東地区で運行しているフルデマンドタクシーについて、利便性向上

を図るために、利用者の意見も踏まえ停留所を新設する。 

  

 

１ 追加停留所 

「西大味生産組合前」西大味町６－４ 

 

２ 変更理由 

  西大味町の住民から、停留所設置の要望があったため 

 

３ 変更予定日 

令和７年１０月１日（水） 

 

４ その他 

・警察署とは停留所の位置確認について協議済 

 

５ 添付書類 

   資料３-１：福井市南東地区フルデマンドタクシー 停留所位置図 新 

資料３-２：「西大味生産組合前」停留所設置場所 

 

資料３ 



【福井市南東地区】フルデマンドタクシー　停留所位置図　新 2025.10.1改定

101 ベル前 126 大村町第2 152 東大味集落改善センター 178 今市集落生活改善センター 203 西大味生産組合前

102 ベル食品館 127 西袋町 153 西大味 179 森行町集会所

103 江端 128 生部町 154 ハニー前 180 末広町構造改善センター

104 江端駅 129 生部町集落改善センター 155 文殊殿前 181 半田町集会センター

105 足羽団地 130 県立図書館 156 大土呂 182 太田町集会センター

106 下莇生田 131 福井厚生病院 157 鉾ヶ崎北 183 上細江農事集会所

107 南体育館 132 下六条北 158 鉾ヶ崎 184 北山町集落開発センター

108 ゲンキー福井南店 133 六条口 159 角原 185 西袋町生活改善集落センター

109 給食センター前 134 下六条 160 角原集落センター 186 帆谷集落生活改善センター

110 下河北町 136 上河北口 161 生野 187 田中町集落センター

111 福井南高校前 137 上河北 162 三本木 188 大村構造改善センター

112 JR大土呂駅 138 河北 163 徳尾 189 ＪＡ南部支店前

113 半田町 139 下細江 164 主計町集落センター 190 下馬

114 JA文殊支所 140 下細江集落センター 165 末広 191 ＪＲ足羽駅

115 太田神社 141 上細江 166 森行 192 大土呂郵便局前

116 太田町 142 徳光口 167 福井ハイツ 193 産業会館北口

117 太田町大花 143 徳光 168 麻生津公民館 194 六条公民館

118 文殊ヶ丘ふれあい会館 144 徳光生活改善センター 169 浅水駅 195 ＪＲ六条駅

119 文殊ヶ丘団地 145 上文殊小学校口 170 上莇生田町公民館 196 大土呂北

120 帆谷町 146 田中 171 下六条公民館 197 明智神社前

121 北山町 147 岩倉町推進改善センター 172 足羽団地町内公民館 198 徳尾第2

122 北山新保 148 岩倉 173 小稲津集落総合施設 199 いわき医院

123 文殊苑入口 149 田治島 174 上六条町集落センター 200 ふくい南アイクリニック前

124 上文殊公民館 150 東大味焼山 175 天王町集落センター 201 別所町

125 大村町 151 東大味 176 下莇生田町ふれあい会館 202 北山新保第2

停留所一覧

ベル

厚生病院 県立図書館

大土呂駅

上文殊小学校

浅水駅

ゲンキー福井南店

上文殊公民館

西大味

東大味

生部

徳尾

資料３-１

101

102
103

104

105 106

107

108 109

110

111

112

113 114
115

116 117

118

119

120

121 122
123

124

125

126

127

128

129

130
131

132

133

134

136

137 138 139

140

141

142

143144

145 146
147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174175

176

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

192

189

191

193

194

195

190

196

198

197

200

199 

201

202

203



「西大味生産組合前」停留所設置場所

資料３-２

停留所設置場所

東大味


